Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº 6840, de 2013, da
Comissão Especial destinada a promover estudos e proposições para a reformulação do
ensino médio, que "altera a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as
diretrizes e bases da educação nacional, para instituir a jornada em tempo integral no
ensino médio, dispor sobre a organização dos currículos do ensino médio em áreas do

conhecimento e dá outras providências" – PL 6840/13.

REQUERIMENTO Nº                DE 2014.
(Do Sr. Wilson Filho)

Requer a realização de reunião de Audiência Pública
com a presença do Ministro de Estado da Educação,
Senhor José Henrique Paim Fernandes.

   Senhor Presidente,

                 Requeiro, nos termos regimentais, que ouvido o Plenário dessa
Comissão, seja convidado a comparecer a este órgão técnico em audiência pública o
Ministro da Educação, Senhor José Henrique Paim Fernandes, ou outro representante do
Ministério, a fim de subsidiar o debate relativo à instituição da Jornada integral do Ensino
Médio, Projeto de Lei nº 6840, de 2013.

 JUSTIFICAÇÃO

  O debate sobre a necessidade da instituição da jornada integral do
Ensino médio brasileiro passa pela análise das políticas públicas propostas para os próximos
anos, que visem à melhoria do ensino médio. Para que possamos construir um novo modelo
de ensino médio no Brasil, devemos ouvir o Ministério responsável pela condução dos
projetos e ações relativas à educação dos jovens brasileiros.

                                                          Sala da Comissão, em       de abril de 2014.

                                                                       Deputado Wilson Filho
                                                                                              PTB/PB